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ANOTACE

Diplomová práce popisuje hru Sudoku a metody jejího řešení. Zaměřuje se především na

možnost využití teorie grafů k jejímu řešení. V praktické části jsou implementovány vy-

brané metody a provedeno jejich porovnání.
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TITLE

Solving Sudoku with the help of graph theory

ANNOTATION

This thesis describes the Sudoku game and methods of its solution. It focuses primarily on

the possibility of using graph theory for its solution. In the practical part are implemented

some methods and carried out the comparison.
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Seznam zkratek

BFS Breadth-first search (prohledávání do šířky)

CSV Comma-separated values (souborový formát oddělující hodnoty čárkou)

DFS Depth-first search (prohledávání do hloubky)

DLX Dancing links (technika implementace algoritmu X)

FIFO First in, first out (datová struktura – fronta)

LIFO Last in, first out (datová struktura – zásobník)

NP Nondeterministic polynomial (nedeterministicky polynomiální)

OOP Object-oriented programming (objektově orientované programování)
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Úvod

Cílem diplomové práce je stručné seznámení s hrou Sudoku a jejími pravidly. Dále budou

popsány některé metody, které se k řešení Sudoku používají. Protože se práce zabývá řeše-

ním Sudoku za pomoci teorie grafů, je nezbytné uvést některé důležité pojmy z této oblasti.

Z prostudovaných technik budou následně vybrány ty, které jsou vhodné právě pro řešení

daného problému.

V praktické části práce pak bude vytvořen program využívající několika různých

technik k řešení Sudoku umožňující grafickou reprezentaci hry. Program bude dále obsa-

hovat generátor náhodných zadání Sudoku. Na základě těchto náhodných zadání bude pro-

vedeno porovnání implementovaných metod a zhodnocení vhodnosti využití znalosti teorie

grafů k řešení Sudoku.
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1 HRA SUDOKU

V úvodu je nutné popsat samotnou hru Sudoku a její pravidla. Důležité je také vymezení

používaných pojmů, aby nedocházelo k neporozumění. Zajímavá je také historie této hry

nebo její různé varianty.

1.1 Historie

Hra Sudoku bývá často nesprávně označována za japonský číselný hlavolam, její historie

je ovšem složitější. Kořeny hry musíme hledat již ve starověké Číně kolem roku 2200

př. n. l. ve hře Lo Shu, která vznikla na základě čínské legendy. Podle legendy zem tehdy

zachvátila potopa. Přívaly vody neustávaly, i když lidé neustále vykonávali obětní rituály.

Potom si jedno děvče všimlo, že se z řeky Lo vynořila želva, která měla na svém krunýři

tečky znázorňující číslice 1 až 9. Byly uspořádány do třech řad a třech sloupců tak, že sou-

čet čísel vodorovně, svisle i šikmo byl vždy patnáct. Lidé pochopili, že musí vykonat pat-

náct obětí, tak jak jim ukázaly číslice. Když tak učinili, voda začala ustupovat (1). Hra Lo

Shu se stala později známou i ve zbytku světa pod názvem Kouzelné čtverce (Magic squa-

re). Na základě této hry vymyslel v 18. století švýcarský matematik Leonhard Euler hru

Latinské čtverce (Latin square). Což je tabulka o n × n polích, která je vyplněna n různými

symboly tak, že v každém řádku i v každém sloupci se každý symbol nachází právě jed-

nou.

Odtud je již jen krůček k samotnému Sudoku. Číselnou hádanku pod názvem

Number Place (Umísti číslice) vymyslel v roce 1979 Howard Garns, 74letý architekt a

tvůrce rébusů z Indiany. V roce 1984 byla uvedena v Japonsku pod názvem Suuji wa

dokushin ni kagiru, což může být přeloženo jako „Čísla musí být samotná“. Hra se stala

v Japonsku velice populární, zejména proto, že zde prakticky neexistují klasické křížovky.

Protože byl název příliš dlouhý, začalo se hře říkat Sú doku (sú – číslice, doku – osamoce-

ný). Od roku 2005 se stal rébus celosvětovým hitem a začal se pro něj používat anglický

přepis japonského názvu Sudoku. To je tedy důvodem, proč je Sudoku mnohými považo-

váno za původem japonskou hru.
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1.2 Princip hry

Obecně lze Sudoku hádankou nazvat pole o rozměrech n
2
× n

2
políček logicky dělených na

bloky n × n políček. Nejčastějším typem je hádanka, kde n = 3 a znázorňuje tedy hrací

pole o devíti řádcích a devíti sloupcích, rozdělených na devět bloků o velikosti 3 × 3 polí-

ček (2). Vyplněním některých číslic do hracího pole získáme zadání Sudoku, neboli Sudo-

ku úlohu, kterou můžeme vidět na obrázku 1. Počet nevyplněných hodnot ovšem nevypo-

vídá o složitosti dané hádanky. Složitost je dána vzájemnými vazbami mezi políčky, které

nejsou na první pohled patrné.

Obrázek 1 – Sudoku úloha (2)

Předpokladem pro správné vyřešení rébusu je jednoznačnost úlohy. Jednoznačnost

znamená, že není možné doplnit číslice jiným způsobem tak, aby platila pravidla Sudoku.

Cílem hry je pak do hracího pole doplnit chybějící číslice 1 až 9 tak, aby platilo, že:

 v každém řádku se musí každá číslice vyskytovat právě jednou,

 v každém sloupci se musí každá číslice vyskytovat právě jednou,

 v každém bloku 3 × 3 políček se musí každá číslice vyskytovat právě jednou.
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1.3 Vymezení pojmů

Aby nedošlo při dalším vysvětlování k nedorozumění, zde jsou uvedeny některé základní

pojmy spojené s hrou Sudoku:

 Pole Sudoku (hrací pole) je obecně hrací pole Sudoku bez rozlišení, je-li vyplněné

či ne.

 Řešení Sudoku (úplné pole Sudoku) je takové pole Sudoku, které je zcela vyplněno

dle pravidel Sudoku.

 Zadání Sudoku (Sudoku úloha) označuje pole Sudoku obsahující nevyplněná políč-

ka.

 Políčko (buňka) je jedno políčko, které může obsahovat hodnotu. Pole Sudoku má

právě 81 políček.

 Hodnota (číslice) je celé číslo z intervalu 1 až 9, které může být vyplněno v políčku.

 Blok (box) značí čtverec o rozměrech 3 × 3 políčka. Pole Sudoku je logicky členěno

na devět takových bloků číslovaných zleva doprava, od vrchu dolů čísly 1 až 9.

 Kandidát je celé číslo z intervalu 1 až 9. Značí číslici, která může být doplněna do

daného políčka. Ke každému políčku může existovat více kandidátů.

 Sousední buňky (peers) jsou buňky nacházející se ve stejném řádku, sloupci nebo

bloku jako vybraná buňka. Sousední buňky tedy nemohou obsahovat stejnou hod-

notu jako vybraná buňka.

 Skupina označuje celý řádek, sloupec nebo blok.

 Vodítko (clue) je hodnota vyplněná již v zadání.

1.4 Omezení hry

Jedním z náročných a zajímavých problémů hry Sudoku je zodpovězení otázky: „Kolik

celkem existuje zadání Sudoku?“ Touto otázkou se důkladně zabýval matematik Bertram

Felgenhauer, který za pomoci specifického algoritmu vypočetl existenci

6 670 903 752 021 072 936 960 unikátních zadání Sudoku (3). Toto číslo se stalo respek-

tovaným odbornou veřejností z celého světa.
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Další zajímavou otázkou ohledně zadání Sudoku je: „Jaký je nejnižší počet vodítek

v zadání Sudoku?“ Tato otázka ještě není s určitostí zodpovězena. V současné době je

známo více než 36 000 zadání Sudoku se sedmnácti vodítky, ale žádné s šestnácti nebo

menším počtem vodítek. Za minimální počet vodítek zadání Sudoku se tedy považuje se-

dmnáct. Pro symetrické Sudoku je minimem osmnáct vodítek (3).

Třetí otázka zní: „Jaký je minimální počet různých hodnot vodítek v zadání Sudo-

ku?“ Na rozdíl od předchozích otázek je odpověď na tuto otázku s určitostí přesná.

U klasického Sudoku je to osm různých hodnot. Obecně lze říci, že minimální počet růz-

ných hodnot vodítek je n
2
− 1, jinak není zadání jednoznačné (4).

1.5 Varianty

Nejrozšířenější je bezesporu Sudoku o devíti řádcích a devíti sloupcích rozdělených do

bloků 3 × 3 políček, kde je úkolem doplnit číslice 1 až 9. Kromě této varianty existuje celá

řada podobných hádanek. Jak již bylo řečeno, Sudoku může být každé pole o rozměrech

n
2
× n

2

[…]


tody systematického procházení. Pro lidského řešitele je toto zadání lehké. Proto algorit-

mus založený na doplňování hodnot na základě metod odvozených od lidského řešitele

bude toto zadání řešit rychle.

Obrázek 22 – První zadání pro testování (4)

Výsledky prvního testování jsou uvedeny v tabulce 1. Z výsledků je patrné, že sys-

tematické metody řešení musejí projít velké množství možností doplnění hodnot do mříž-

ky, než naleznou řešení. Nejlepšího výsledku dosáhl algoritmus založený na logickém ře-

šení, naopak nejhoršího výsledku dosáhl algoritmus barvení grafu s backtrackingem.

Tabulka 1 – Výsledky testování prvního zadání

Čas vykonávání [s] Počet průchodů

Logický řešitel 0,004 9

Brute force 168,912 192 782 279

Barvení (backtracking) 273,747 60 621 718

Nezávislé množiny 131,006 723 862

Druhé testované zadání je zobrazeno na obrázku 23. Toto zadání není tolik obtížné

pro metody systematického procházení, ale je obtížné pro lidského řešitele. Jelikož nejsou

implementovány všechny postupy lidského řešitele, nepodařilo se algoritmu na nich zalo-

žených toto zadání vyřešit.
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Obrázek 23 – Druhé zadání pro testování (3)

Výsledky testování jsou shrnuty v tabulce 2. Logický řešitel je z důvodu neúspěš-

ného řešení zcela vynechán. Nejlepšího výsledku dosáhl algoritmus dělící vrcholy na nezá-

vislé množiny. Nejpomalejšího času pak dosáhl opět algoritmus barvení grafu.

Tabulka 2 – Výsledky testování druhého zadání

Čas vykonávání [s] Počet průchodů

Brute force 4,402 344 5 054 778

Barvení (backtracking) 10,785 156 2 090 902

Nezávislé množiny 0,062 500 139

Následuje testování na generovaných zadáních. Výsledky algoritmů řešících zadání

generované na základě logického řešitele jsou uvedeny v tabulce 3. Zadání byla generová-

na na základě logického řešitele, a tudíž dosahuje logický řešitel i nejlepších výsledků.

Nejdelší průměrné doby řešení dosáhl tentokrát algoritmus dělící vrcholy na nezávislé

množiny.

Tabulka 3 – Výsledky testování zadání generovaných na základě logického řešitele

Průměrný čas vykonávání [s] Průměrný počet průchodů

Logický řešitel 0,000 315 5,851

Brute force 0,029 435 36 136,250

Barvení (backtracking) 0,084 550 18 291,643

Nezávislé množiny 0,437 522 2 996,796
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Poslední testování bylo uskutečněno na zadáních generovaných generátorem zalo-

ženém na řešiteli Brute force. Výsledky testování jsou uvedeny v tabulce 4. Logický řešitel

nebyl schopen vyřešit všechna vygenerovaná zadání, a proto není uveden. Ostatní výsledky

kopírují ty předešlé, jen jsou touto metodou generovány složitější zadání, a proto je po-

třebný čas i počet průchodů algoritmem o něco vyšší.

Tabulka 4 – Výsledky testování zadání generovaných na základě řešitele Brute force

Průměrný čas vykonávání [s] Průměrný počet průchodů

Brute force 0,032 830 40 612,528

Barvení (backtracking) 0,093 526 19 859,539

Nezávislé množiny 0,489 013 3 177,477

V průběhu testování bylo zjištěno, že rychlost řešení jednotlivými algoritmy je pře-

devším závislá na konkrétním zadání. Zadání, které je vyřešeno jednou metodou rychle, je

řešeno jinou metodou daleko delší dobu a naopak. Z průměrných dob řešení získaných při

řešení generovaných zadání lze snadno odvodit rychlost jednotlivých algoritmů. Nejrych-

lejším algoritmem je, dle očekávání, algoritmus založený na lidském řešiteli. Aby byl tento

algoritmus schopen řešit všechna zadání, bylo by nutné ho rozšířit o další metody řešení.

Nejrychlejším algoritmem, který je schopen řešit všechna zadání, je algoritmus Brute for-

ce. Ten je následován algoritmem barvení grafu. Algoritmus založený na dělení vrcholů

grafu na nezávislé množiny je o celý řád pomalejší, což lze vysvětlit zejména režijními

operacemi, které jsou dány zcela odlišným přístupem. Celkově lze naměřené časy, které

v průměru nepřesahují půl sekundy, označit za uspokojivé.
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Závěr

V průběhu práce jsem blíže popsal hru Sudoku a postupy řešení používané člověkem. Tyto

znalosti mohou být využity k běžnému řešení Sudoku. Z programátorského hlediska jsou

zajímavější techniky systematického procházení. Jedná se o nenáročné postupy, které vždy

vedou ke správnému vyřešení zadání. Do této kategorie lze zařadit i upravené techniky

teorie grafů.

V programu jsem implementoval dva druhy generátorů generující jednoznačná za-

dání. Dále jsem implementoval pět různých algoritmů řešících Sudoku. Po jejich porovnání

na vzorku náhodných zadání lze konstatovat vhodnost použití technik teorie grafů pouze

z hlediska náročnosti jejich implementace. Z hlediska doby výpočtu dosahují v průměru

horších výsledků než ostatní zkoumané algoritmy. Nejrychlejšího zpracování lze, dle oče-

kávání, dosáhnout algoritmy založenými na lidském postupu řešení. Ty je ovšem složité

implementovat, aby byly schopny řešit všechna Sudoku zadání. Práce ale ukazuje, že me-

tody teorie grafů lze prakticky k řešení Sudoku využít.

Grafická reprezentace je v programu řešena zobrazením mřížky Sudoku. Graf re-

prezentující Sudoku je možné zobrazit programem GraphViz generovaným skriptem.
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