POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek DP: Bc. Kamil Štedrý

Název práce: Řešení sudoku za pomoci teorie grafů

Cílem práce bylo vytvoření programu na řešení hry sudoku pomocí algoritmů z teorie grafů.

V teoretické části autor popisuje hru sudoku a její pravidla. Jsou zde popsány dva způsoby řešení.

Jednak metoda řešení člověkem a metoda hrubou silou. Dále autor popisuje tři algoritmy na řešení

sudoku s využitím teorie grafů (barvení grafu, tvorba nezávislých podmnožin grafu, slučování

vrcholů). V praktické části je vytvořena aplikace, která řeší hru sudoku všemi popsanými způsoby. Na

konci práce jsou příklady, které srovnávají jednotlivé způsoby.

Všechny cíle práce byly naplněny.

Práce má dobrou logickou stavbu a text je na velmi dobré úrovně. Popis algoritmů je přesný,

matematické vzorce jsou v pořádku. Text je psán velice srozumitelně.

Jediná výtka by byla kapitola složitost. Popis složitosti algoritmů by mohl být z hlediska teoretického

popsán podrobněji.

Práci doporučuji k obhajobě se stupněm výborně.

Josef Rak

Otázka: Jaká je složitost Vámi popsaných algoritmů.